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ВВЕДЕНИЕ

В настоящее время в таджикском литературоведении все большую

актуальность приобретает мотивный анализ произведений писателей с

помощью которого изучается поэтика, раскрывающая своеобразие

художественного целого. В данной диссертации рассмотрен мотив смерти в

прозе таджикских писателей ХХ-ХХI вв., обозначенный нами термином

«танатологические мотивы».

Термин «танатологический мотив» для таджикского литературоведения

является новым и в исследования таджикских литературоведов не

встречаются. В мировом литературоведении этот термин не новый и имеет

свои особенности. Особенно в последние годы этой теме посвящено немалое

количество работ в русском литературоведении, среди них важное место

занимает диссертационное исследование Р. Красильникова [87], который

отмечает, что: «современная наука о смерти – танатология –

междисциплинарна и охватывает многие области знания. Однако кончина

человека настолько таинственна, что при ее исследовании не существует

приоритета естественных наук, скорее наоборот – на передний план выходят

гуманитарные дисциплины, которым приходится постоянно заниматься

проблемами иррационального и ирреального характера, в том числе

литературоведение.

Литературоведение обладает мощной исследовательской традицией,

сформировавшимся терминологическим аппаратом и методологической

базой. Оно способно предоставить танатологии - молодой дисциплине - свой

опыт решения научных проблем… В итоге на стыке танатологии и

литературоведения возникло исследование в особой междисциплинарной

области - литературоведческой танатологии (танатологическом

литературоведении)» [88, 4].

По мнению ученого данный термин может иметь несколько значений -

естественную смерть, самоубийство, убийство, похороны, войну и пр.
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Главный акцент исследования танатологических мотивов в литературе, как

нам кажется, делается на слово «мотив», которое может проявляться в

художественном произведении на идейно-тематическом, сюжетно-

композиционном, персонажном, пространственно-временном уровне и тесно

связано с темой, проблемой, образом, сюжетной ситуацией и т. д.

В данном исследовании мотивом может считаться любой

танатологический элемент: танатологические персонажи, предметы,

рефлексия и т. д.

Впервые термин «танатология» введен в медицинский обиход (начало

XX века по предложению И. Мечникова). В 1925 году профессор Г. Шор

издает в Ленинграде работу «О смерти человека», где создает типологию

смерти («случайная и насильственная», «скоропостижная», «обычная»),

образует терминологический аппарат появившейся дисциплины

(«танатолог», «танатологическое мышление», «танатологические задачи»,

«танатогенез»).

В конце 1960-х гг. танатологией стали заниматься и другие сферы

науки, такие как философия и история. В этом плане следует отметить

работы В. Янкелевич «Смерть» (русский перевод – 1999).

Так, появляется интерес к проблеме восприятия смерти в разных

культурах, об этом свидетельствует книга, Ф. Арьес «Человек перед лицом

смерти», опубликованная в 1977 году и книга М. Вовеля «Cмерть и Запад с

1300 г. до наших дней» (1983). Практически, в этих работах термин

«танатология» не употреблялся, но заметно нарастание новых тенденций в

этой области, новой волны ее философского осмысления.

В России интерес к гуманитарной танатологии возникает в 1990 – е гг.:

организуется Ассоциация танатологов Санкт-Петербурга, издается альманах

«Фигуры Танатоса», выходят книги А. Лаврина («Хроники Харона.

Энциклопедия смерти», А. Демичева «Дискурсы смерти: Введение в

философскую танатологию».
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Заметим, что первые исследования образа смерти в мировом

литературоведении появились в первой половине ХХ века. В 1902 году в

Мюнхене выходит диссертация «Танатос в поэзии и искусстве греков» К.

Хайнемана, в 1922 году в Лондоне – книга «Аспекты смерти и связанные с

ними аспекты жизни в искусстве, эпиграммах и поэзии» Ф. Вебера, в 1934

году в Нью-Йорке – «Танец смерти и дух Macabre в европейской литературе»

Л. Курца.

Ключевой танатологической работой в первой половине ХХ века стала

статья П. Бицилли «Проблема жизни и смерти в творчестве Толстого» (1928).

Статья дала толчок к изучению произведений Толстого в соответствующем

ракурсе. Как считает ученый: «У каждого подлинного гения непременно есть

некоторая основная интуиция, определяющая все его творчество. На то он и

гений, т.е. индивидуальность в полном смысле слова, все «объективное» в

себе ассимилирующая, а не просто поглощающая, а потому и способная

созидать нечто новое, свое, а не только передавать воспринятое, как делают

прочие люди. У гения есть предмет, на который всегда обращено его

внимание, причем отличие гения от простого маньяка состоит, с этой точки

зрения, в том, что эта обращенность на одно и то же у гения не истощает его

сил, а, напротив, укрепляет их. Предметом, на который неизменно была

устремлена душа Толстого, была - смерть не как метафизически случайный,

хоть и неизбежный конец жизни (как у Пушкина), но как ее завершение и ее

отрицание, как загадка, являющаяся загадкой самой жизни» [47, 1].

Примечательны также эссе И. Анненского «Умирающий Тургенев»

[13].

Во второй половине ХХ века танатологические мотивы связываются с

другими темами и образами – жизни до и после смерти, любви, бегства от

реальности, гендерными вопросами.

Основные изыскания в этой области в России датируются 1990-ми

годами: статья Ю. Лотмана «Смерть как проблема сюжета» [93, 417-432],

которая положила начало структуралистскому подходу к танатологическим
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мотивам. Также в это время защищаются диссертации: «Проблема смерти и

бессмертия в лирике М.Ю. Лермонтова» Г. Косяков [82], «Художественная

танатология в творчестве Л. Н. Толстого 1850-1880-х гг.: Образы и мотивы»

Ю. Семикиной [143], «Танатологические мотивы в прозе Л.Н. Андреева» Р.

Красильникова [88].

Несмотря на то, что данная тема – танатологический мотив заметно

развита в литературоведении, все же в таджикском литературоведении она до

сих пор не разработана.

Актуальность темы исследования определяется, прежде всего,

состоянием современной таджикской литературы, в которой накоплен

огромный фактологический материал на тему смерти как ведущего звена в

системе «жизнь-смерть». Этот материал требует систематизации, обобщения,

осмысления, структуризации и представления его как единого комплекса

знаний о постоянной проблеме, сопровождавшей человечество нa

протяжении всей его истории.

А. В. Демичев в своем исследовании «Философские и

культурологические основания современной танатологии» так определил

специфику изучения смерти: «Встреча со смертью происходит, прежде всего,

нa уровне знака, символa или размышления. Литература же - единственный

симбиотический вид творчества, балансирующий между наукой и собственно

искусством, как основное поле анализa данной темы «нa уровне знака,

символа или размышления» [61, 11].

В XX-XXI вв. вопросы танатологии приобрели особую актуальность, в

результате, которого тема смерти стала объектом многочисленных

исследований философами, культурологами, литературоведами. С этой точки

зрения, отношение к смерти в литературе, с одной стороны, воспроизводит

традиционное восприятие смерти, с другой - формирует иные стороны

восприятия. В этом плане художественные произведения являются мощными

проводниками в формировании новых стереотипов восприятия смерти

человеком. Важной стороной нашего исследования является анализ
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особенностей восприятия смерти таджикскими писателями, отраженного, в

частности, в национальной литературе.

Изучение данной темы представляется чрезвычайно важным именно в

наши дни - в ситуации достаточно резкой смены социальных установок и

ценностно-мировоззренческих ориентиров в творчестве таджикских

писателей ХХ-XXI вв., поскольку в творчестве любого из них можно

обнаружить обращение к указанной теме и имеет своеобразную авторскую

трактовку.

Исследование данной темы, нa наш взгляд, отражает специфику

национального мировосприятия и является эффективным для решения

многих противоречий социальной жизни современного таджикского

общества.

Актуальность данного исследования обуславливает также тот факт, что

в поиске истинного понимания жизни, смерти и сложных взаимосвязей

между ними, писатели Таджикистанa в последние годы все чаще обращаются

к теме смерти.

Цель исследования заключается в выявлении различных этических,

нравственных, философских, эстетических аспектов категории «смерть» в

художественном тексте и таким образом определить механизмы их влияния

нa сознание человека. Объясняется это тем, что художественная танатология

(в дальнейшем в работе нами используется термин «танатология») в

творчестве таджикских писателей часто является отражением их духовных

исканий, затрагивающих религиозные, философские, естественно-научные,

социально-этические и эстетические аспекты феноменa смерти.

Танатология — специальная междисциплинарная отрасль научного

знания, посвященная изучению феноменa смерти с медицинской,

философской, культурной, психологической точек зрения. Эта сфера как

особая исследовательская школa в российской науке сформировалась нa

исходе 50-х годов XX века. В данном исследовании мы ищем новые подходы

к проблематике художественного восприятия феноменa смерти.
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В исследовании темы смерти особое место принадлежит русской

социальной философии: Н. Федорову, К. Циолковскому, Л. Толстому, В.

Розанову, Ф. Достоевскому, Н. Лосскому, Л. Карсавину, И. Мечникову.

Из таджикских философских исследований нас интересует книга

Комила Бекзода «Бозгашти Ҷамшед: мубоҳисаи зиндагӣ ва марг»

(ҷахонбинии илмӣ барои ҷавонон) [32].

Наиболее оригинальный подход к решению традиционной проблемы

воскресения и спасения человекa в Боге, представлен в философской

концепции Н. Фёдорова. Русский мыслитель выдвигает смелый и

неожиданный тезис - смерть преодолима. Он считает, что если Господь

создал человечество для спасения Вселенной, то, значит, он предусмотрел и

преодоление смерти, считал ученый. Примечательно, что Федоров понимал

преодоление смерти не в метафизическом смысле, а как возможность

достижения вечной жизни духa после физической смерти тела. Философ

утверждает, что смерть преодолимa именно в физическом смысле -

человечество способно добиться физического бессмертия [164]. Поэтому,

необходимо объединение всех сил всего человечества и объединения веры и

науки. Вера, по Фёдорову, указывает на цель - преодоление смерти, a наукa

дает средствa достижения цели - с помощью науки люди могут подчинить

природу и научиться управлять планетами, атомами и молекулами.

Темa смерти глубоко волновалa и великого русского писателя-

философa Л. Толстого, для которого смерть - это мучительная гибель,

напоминание о бессмысленности жизни, и чтобы преодолеть ее, мы должны

порвать все узы, которые связывают нас со всем личным: с нашими

близкими, собственностью, славой и нашим успехом. Писатель считал, что

человек должен возвыситься в любви ко всему и всем, что идентифицирует

жизнь с самой жизнью и тогдa смерть не настигнет человека.

Для Толстого найти смысл в существовании - значит найти что-либо,

преодолевающее смерть. Вопрос о смысле жизни Толстой считал важнейшим

религиозным вопросом, так как религия и смерть близки. Религия для него -
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это сила, которая дает человеку возможность находиться перед фактом

смерти и при этом не расстаться по собственной воле с жизнью. Даже у

такого сильного человекa и глубокого мыслителя, как Лев Толстой, бывали

минуты пессимизма и слабодушия, вызванные этими мыслями. Вот что

пишет об этом И.И. Мечников: «Когдa Толстой, преследуемый страхом

смерти, спросил себя, не может ли семейная любовь успокоить его душу, он

тот час увидел, что это - напрасная надежда. К чему, спрашивал он себя,

воспитывать детей, которые вскоре очутятся в таком критическом состоянии,

как их отец?». Далее Мечников цитирует Толстого: «Зачем же им жить?

Зачем мне любить их, растить и блюсти их? Для чего же отчаяние, которое во

мне, или для тупоумия? Любя их, я не могу скрывать от них истины, - всякий

шаг ведет их к познанию этой истины. A истинa - смерть». Мечников

комментирует: «Понятно, что некоторые люди, дойдя до такого

пессимистического воззрения, воздерживаются от произведения потомства»

[97].

Несмотря на то, что танатология в чистом виде является в большей

степени понятием медицинским, темa смерти становится одной из основных

в литературе и в философии. У каждого народа свое представление о ней.

Существовали представления о смерти, как о моменте, когдa бессмертная

душa человекa расстаётся с телом и направляется к душам предков. В

последние годы, категория смерти сталa объектом исследования у

культурологов, и литературоведов.

В рамках данного диссертационного исследования предлагается

сравнительный подход к вопросам танатологии сквозь призму таджикской

художественной литературы.

Особое место в диссертации занимает анализ особенностей восприятия

смерти таджикскими писателями, отраженного, в частности, в национальной

литературе.
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Проведение такого анализa представляется чрезвычайно важным

именно в наши дни - в ситуации достаточно резкой смены социальных

установок и ценностно-мировоззренческих ориентиров.

Степень изученности темы исследования. Проблемa смерти

разрабатывалась в рамках философских трудов Сократа, Эпикура, Иоаннa

Дамаскина, Августинa Блаженного, М. Лютера, Б. Паскаля, М. Монтеня, С.

Кьеркегора, Г. Гегеля, Ф. Энгельса, А. Шопенгауэра, Ф. Ницше, М.

Хайдеггера, К. Ясперса, А. Камю, Н. Федорова, Н. Бердяевa и др.

Во второй половине XIX-ХХ вв. это понятие вошло в научный оборот в

естественных дисциплинах, в частности в медицине, благодаря

исследованиям И. Мечникова, Г. Шора, А. Немилова, И. Шмальгаузена, З.

Фрейда, С. Шпильрейн, В. Штекеля, Г. Фейфеля, Э. Кюблер-Росс, Р.

Кастенбаума, Р. Айзенберга, Э. Шнейдмана, С. Грофа, А. Налчаджянa и др.

Позже этa темa сталa активно привлекать внимание таких ученых, как:

К. Клемен, Ф. Хуземан, В. Янкелевич, Ж. Бодрийяр, Ф. Арьес, М. Вовель, Т.

Махо, К. Харт Ниббриг, Б. Бассейн, К. Гутке, А. Гуревич, И. Фролов, А.

Демичев, П. Гуревич, В. Рабинович, М. Уваров, К. Исупов, А. Лаврин, С.

Рязанцев, Д. Матяш, Т. Мордовцева, М. Шенкао, В. Варава, В. Сабиров, В.

Стрелков, О. Сувoрова, В. Багдасарян, А. Гришков, С. Роганов и др.

М. Бахтин, Ю. Лотман, М.Бланшо, Ж.Батай и др. в своих работах

изучали функции события смерти в художественном произведении.

Так, М. Бахтин полагал, что смерть - это «формa эстетического

завершения личности» [31, 115] в герое не должно быть для нас смысловой

тайны, он должен быть формально завершенным, мы должны переживать его

всего, как целое, и в смысле он должен быть формально мертв для нас.

По мнению Ю. Лотмана, смерть и относится к «не оценочной сфере», и

является одним из «условий понимания жизни героя» [93, 418].

С точки зрения М. Бланшо, «внутритворческое движение писателя»

образует подступ к смерти, само творчество писателя «есть опыт смерти»

[37, 63-78].
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Диссертация не предполагает пoдрoбного анализa всей литературы,

посвященной танатологической теме, кроме того, такой подробный

систематически-информационный анализ уже проведен в диссертациях

ученых России: Шиманова Е. Ю. «Мотив смерти в прозе И.С. Тургенева»

(2006), Степаненко К.А. «Проблемы смеха и смерти в лирике Велимира

Хлебникова» (2011).

Художественные произведения таджикских писателей могут внести

серьезный вклад в изучении данной темы, так как самa постановкa темы для

таджикской науки новая.

Отметим, что изучению танатологии, фактически только

сформировавшейся, как самостоятельной отрасль науки [93, 417-432] в

русской науке большое внимание уделяет А. В. Демичев в 1999 году под

эгидой Института философии РАН вышел специальный сборник «Идея

смерти в российском менталитете» [71].

Как мы уже отметили, еще ранее, по итогам семинаров и конференций,

проведенных Ассоциацией танатологов Санкт-Петербурга, увидел свет

двухсотстраничный труд «Фигуры Танатоса», куда вошла тема: «Русский

Танатос» [165].

Ученые считают, что смерть - это не только физическое прекращение

существования, она может быть интеллектуальной - при остром состоянии

психоза, социальной - при потере связи с другими людьми и своей

социальной значимости, духовной - при потери этических убеждений и

принципов.

Т. Йоманс рассматривает душевное страдание как психологическую

смерть – когдa человек умирает как носитель старого способa бытия и

возрождается как новый [74].

Встречa со смертью оказывает нa человекa сильное влияние, но ее

воздействие нa психическую жизнь человекa может быть различным.
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Бакановa А. А., рассматривая взгляды экзистенциалистов нa смерть,

отмечает три основные возможности, которые смерть может дать для

личности [26].

Первая - это столкновение со смертью как возможность испытать

любовь.

Мэй Р. утверждал, что любовь и смерть тесно связаны друг с другом, и

любовь есть напоминание о смертности [104].

Фромм Э. считал, что только любовь может преодолеть чувство

тревоги от осознания своего одиночествa и беспомощности перед смертью

[162].

Столкновение со смертью дает возможность вновь осознать свои

чувствa по отношению к другим людям и любовь, в частности.

Другая возможность, которую дает смерть, - это возможность заново

переосмыслить свою жизнь и обрести новый смысл.

Следующая возможность, которую предоставляет смерть - это

возможность стать самим собой и осознать уникальность своей жизни. М.

Хайдеггер в своем учении о модусах существования говорит, что смерть - это

тот фактор человеческой жизни, осознание которого является двигателем

развития личности [170].

Именно благодаря осознанию конечности своего бытия человек

просыпается от той сонной жути обыденного существования, начинает

действовать и совершать поступки.

Новизна темы исследования заключается в неизученности данной

темы в таджикском литературоведении.

Несмотря на тесную взаимосвязь литератур – русской и таджикской, и,

если учесть тот факт, что таджикское литературоведение, как и все

национальные литературы Центральной Азии опираются на методологию и

терминологическую базу русского литературоведения, термин «танатология»

хотя и существует в русском литературоведении уже в ХХ веке, в
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таджикской литературной науке до сих пор не введен в научный обиход, что

и составляет новизну темы исследования.

В работе показана двойственная роль литературы на сознание человека

и его отношение к жизни и смерти. С одной стороны, таджикская литература

относится к данной теме крайне деликатно и всегда старается обойти ее, с

другой стороны, в последние годы, особенно в ХХ веке, писатели все чаще

обращаются к данной теме, но в новом аспекте, как бы создавая новый образ

смерти.


[…]


годы в таджикском обществе.

Особое внимание привлекает отношение к данной теме в творчестве

Абдухамида Самада.

Основная тема творчества А. Самада - это жизнь, где есть и грусть, и

радость. Писатель часто обращается к таким темам, которые заставляяют

человека задуматься о жизни. На примере его рассказа «Весна на кладбище»

мы увидели особое отношение писателя к данной теме. Для него смерть в
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некоторых случаях – это освобождение от мучений, в некоторых случаях –

это плата за ошибку, в некоторых случаях – это попытка подавить или

разрешить гнетущий страх.

Глава III «Проблема жизни и смерти в историческом романе «Саройи

санг» Ато Мирходжа» посвящена исследованию системы танатологических

мотивов в романе «Саройи Санг» Ато Мирходжа, где проблема жизни и

смерти исследуется через описание судьбоносных исторических событий из

истории горного народа.

Танатологическая тема в данном романе показана и на лексическом

уровне, и в организации сюжета, и в принципах описания, в использовании

сравнений.

Писатель, умело используя исторические факты и художественное

воображение, открывает перед нами картины тяжелой трагической жизни

горцев много веков назад. Представления автора об окружающем его мире в

романе раскрываются с помощью различных средств - диалогов и

сравнительных описаний, однако жизнь и смерть в романе взаимосвязана с

понятиями как «мир - война», «жизнь - смерть».

В романе «Саройи санг» отношение к смерти у писателя несет ту же

смысловую нагрузку, как и у писателей ХХ века – основой которой является

борьба за свободу.

В центре внимания автора различное восприятие темы смерти

представителей горного народа, гордого, бесстрашного и одновременно

терпеливого. Писатель через описание истории показал человческую

трагедию, когда один порабощается другим, себе подобным.

Герои романа не считает смерть спасением, дающим счастье,

равенство, более того, автор избегает такой трактовки, которая в смерти

видит освобождение от оков. Его герои и персонажи свободны перед лицом

смерти, как и показано в рассказе «Халокати Диноршо».

Изобразительная манера образов Ато Мирходжа характеризует

социальность его романа, раскрывающая проблему независимости. «Саройи
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санг» – это история жизни таджиков Шугнанского в 1860-1880 годы, о их

ожесточенной борьбе за свободу. Название романа полностью передает суть

идеи автора. История жизни обычных горцев, их рождение, взросление,

старость показана на фоне войн, смерти.

В таджикской литературе ХХ-ХХI вв. центральной темой была и есть

тема истории, независимости, где писатели черпали танатологические

ситуации для своих произведений из реальных событий.

Благодаря этим произведениям мы вявили, что каждый писатель

изображает танатологический мотив по-своему, но это многообразие можно

рассмотреть и в широком и в узком смысле. Таким образом, мы рассмотрели

различные типологии танатологических мотивов. Были выявлены

специфические особенности этих мотивов в плане семантики, структуры и

функционирования. От произведения к произведению меняется восприятие

смерти и авторами, и героями этих произведений, и такое восприятие смерти

свидетельствует об обесценивании человеческой жизни. Диапазон

возможностей танатологических сюжетных ходов оказался чрезвычайно

широким, что обусловлено их повышенной значимостью в мировой

литературе.

Таким образом, как показал анализ произведений таджикских

писателей ХХ-ХХI вв., тема смерти является ключевым узлом повествования

и формируют основной фундамент структуры произведения. Типология

танатологических мотивов позволяет не только упорядочить все их

многообразие в таджикской литературе, но и увидеть возможные

направления их анализа.

Во многом мы в своем исследовании опирались на работу Р.Л.

Красильникова «Танатологические мотивы в художественной литературе»,

так как он очень тщательно рассмотрел теоритический аспект проблемы

танатологических мотивов, и мы согласны с ним во всех принципиальных

позициях. Исхоя из этого, можно утверждать, что одним из самых удачных

терминов для танатологической проблемы в художественном тексте является

253

понятие мотива как любого повторяющегося объекта в художественного

текста. Танатологические мотивы связаны с аспектами смерти персонажа,

будь то «естественная» смерть, случайная смерть, убийство или

самоубийство, похороны, т.е. практически все, что так или иначе связано со

смертью. Примером могут служить судьбы героев произведений С. Айни.,

Дж. Икрами, С. Улугзода, А. Самад, Г. Сафиевой, Н. Мамаджановой, где

писатели с художественной убедительностью раскрывают социальные корни

зла, показывают путь раба, неожиданно познавшего свободу. Авторы этих

произведений ярко показывают отличительную черту жертв –

беспомощность, безвыходность и неумение искать способы решения

проблемы.

По произведениям, выбранными нами для исследования мы пришли к

выводу, что творчество таджикских писателей исследуемых периодов – это

многоуровневая сеть сквозных мотивов, выстраивающиеся в системную

иерархию повествовательных и концептуализирующих мотивов. В системе

их литературных мотивов главными являются мотивы смерти и любви. По

словам Р.Л. Красильникова комплекс мотивов необходимо ограничивать с

помощью тех концептуальных полей, которые являются первостепенными

для определенного писателя, т.е. соответствует его философских и

религиозных точкам зрения, его ментальности, обусловленной эпохой и

этнической или национальной идентичностью. Мы выяснили, что комплекс

мотивов смерти в прозе С. Айни, Дж. Икрами, С. Улугзода, А. Самад, Г.

Сафиевой, Н. Мамаджановой имеет регулярный характер, включая в себя все

возможные ипостаси смерти, поэтому он становится практически безмерным.

В нашей работе мы выделили свой неполный комплекс таких

танатологических мотивов, к ним можно отнести: мотив размышления о

смерти, осознания смерти, мотив избежания смерти, мотив бессмертия,

невозможности смерти и мотив смерти, как начала чего-то нового.

Наглядным примером изменения отношения к теме смерти является

женские образы, развитие которых происходило через духовную смерть
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общества, которая прошла на пути своего развития безнадежность, падение

человеческой морали. В то же время, наша типологизация танатологических

мотивов в прозе таджикских писателей не является конечной, но отражает

наиболее интересные примеры мотивов смерти. Можно с уверенностью

сказать, что танатологический мотив в прозе С. Айни., Дж. Икрами, С.

Улугзода, А. Самад, Г. Сафиевой, Н. Мамаджановой красной нитью

проходит через все их творчество, и в частности характерен для повести

«Бухарские палачи», «Одина», «Смерть ростовщика», роман «Рабы»,

«Воспоминания» С.Айни, «Двенадцать ворот Бухары» Дж. Икрами, «Ёрони

боҳиммат» («Возвращение»),, рассказ «Смерть хафиза» С. Улугзода, повесть

«Занони Сабзбахор» (марзи номус)» («Женщины Сабзбахора» (граница

чести)» Гулрухсор, «Весна на кладбище» рассказа А. Самада, дилогия

«Нидо» Н.Мамаджановой, роман «Саройи санг» А. Мирходжа.

Писатели наряду с нравственной тематикой на передний план

выдвигают и социальную тематику. В их произведениях много место уделено

изображению социального аспекта жизни героев, где показывана

несгибаемость и нравственное превосходство женских героев. В этих

героинях писатель рассматриваются женские тему в плане

самоидентификации. «При знакомстве с миром женщины у оседло-

земледельческого населения Средней Азии, первое, что бросается в глаза, -

это ее интровертная сосредоточенность на выполнении внутридомашних

обязанностей. Вопреки распространенным суждениям ислам в поведении

восточной женщины не занял доминирующего положения. Учение Пророка

Мухаммеда не внес слишком много нового в плане переориентации

воззрений среднеазиатской женщине от старых доисламских представлений к

нормам господствующей религии. По многим показателям, ислам смирился с

создавшимся задолго до его утверждения в качестве господствующей

религии положением, законсервировал в сознании хрупкого создания

элементы мышления, с которыми она не расставалась, быть может, никогда,

возможно даже при смене религиозной ориентации, инициированной еще
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пророком зороастрийцев. Поэтому, мир восточной женщины сохранял и, в

определенной степени, продолжает сохранять черты непроницаемости или

замедленной проницаемости по отношению к внешним влияниям. Ее уклад

покоится на какой-то исключительной потребности в приверженности к

первоначальному («первотрадиции»). Это видно по характерной для

поведения лиц женского пола даже в условиях современного сельского

Таджикистана некоей двойственности, сочетающей в себе элементы как

ислама, так и «не-ислама» - черт мышления, эмоций и веры, которые

безусловно являются наследием весьма далеких (доисламских) времен, хотя

теперь и вписавшихся в живую ткань исламской обрядности. «Неисламские»

элементы, до сих пор (и во многом) удерживающие местную женщину возле

семейного очага и огня, в ряде случаев выступают едва ли не главным

источником ее мировоззренческих установок» [130, 3].

Женская тема в таджикской художественной литературе имеет

сложное, динамичное жанровое и идейно-тематическое развитие. Она по-

своему разнообразна, поднимает серьезные морально-этические, социальные

и психологические проблемы.

Как справедливо отмечено Т. В. Черкозьяновой «Сложный,

противоречивый характер познания феномена смерти связан с тем, что

человек, в отличие от животных, осознает свои внутренние состояния.

Непонимание самого процесса смерти дополняется различным ее

восприятием в различных культурах. Смерть - это воздействие внешней

среды, а человека отличает осознанное, целенаправленное отношение к

такого рода воздействиям. Смерть - одно из тех жизненных явлений, которое

формировало представления человечества о том, что помимо чувственно

воспринимаемых предметов, данных в непосредственной практике,

определяются силы, которые существуют в неявной форме. Существование

смерти как надприродного явления приводило к убеждению в недоступности

«невидимого мира» для человеческого разума. Возникает культурно

обусловленное представление о существовании «скрытых сущностей»,
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влияющих на все, происходящее в мире людей, самобытие которых

ограничено рамками «иного мира». Становится все более ясным, что образ

действительности у людей с необходимостью ограничен и фрагментарен»

[176, 3].

Разработанные в диссертационном исследовании новые положения и

выводы о танаталогических мотивах в таджикской литературе ХХ - ХХI вв.

могут быть использованы в ходе анализa смерти как феноменa культуры,

художественной литературы в разработке «вечных» мировоззренческих

проблем. Полученные автором решения анализа способствуют выявлению

национального своеобразия таджикской литературы, ее индивидуально-

специфических особенностей.

В качестве рекомендаций по применению результатов диссертации

предлагается использовать предлагаемые в диссертации результаты в

процессе преподавания теории литературы, a также культурологии. «Без

сомнения, в таком анализе ключевой окажется именно тема Смерти и ее

представление в массовой культуре» [101, 4]. Проведенное исследование

поможет уточнить некоторые аспекты теории и практики

литературоведческого изучения художественного прозаического текста в

таджикском литературоведении.

Таким образом, в результате проведенного исследования выявилось,

что мотивы, связанные со смертью, открывают перспективы дальнейшего

изучения танатологических мотивов в творчестве таджикских писателей ХХ-

ХХI вв. Приемы и методы анализа, разработанные в процессе изучения

танатологических мотивов в прозе С.Айни - повести «Бухарские палачи»

(1920), «Одина» (1924), «Смерть ростовщика» (1936), романа «Рабы» (1935),

«Воспоминаний» (1948-1954); Дж. Икрами - кн. 2 и 3 трилогии «Дувоздах

дарвозаи Бухоро» («Двенадцать ворот Бухары», 1979), С. Улугзода – повести

«Ёрони боҳиммат» («Возвращение», 1947), рассказа «Марги хофиз»

(«Смерть хафиза», 1984); Гулрухсор - «Занони Сабзбахор» (марзи номус)»

(«Женщины Сабзбахора» (граница чести)» (2018); рассказа А. Самада «Весна
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на кладбище»; Н.Мамаджановой – дилогия «Нидо» (2019), А. Мирходжа

романа «Саройи санг» (2018) могут быть применены в практике научной

интерпретации произведений других писателей.

Таким образом, обнаруженные в результате проведенного

исследования мотивы, связанные со смертью, открывают перспективы

дальнейшего изучения творчества таджикских писателей ХХ и ХХI вв.

Приемы и методы анализа, разработанные в процессе изучения мотивики

смерти в прозе С. Айни, Дж. Икроми, С. Улугзода, А. Самада, Г. Сафиевой,

Н. Мамаджановой, А. Мирходжа могут быть применены в практике научной

интерпретации произведений других писателей.
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