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Тема, выбранная автором данного диссертационного исследования,
представляется достаточно актуальной и в практическом, и в теоретическом
аспектах. Отношение к смерти является показателем духовной зрелости
человека, его нравственной высоты. Об этом свидетельствует нравственный
опыт человеческой культуры. При этом, феномен смерти до сих пор не имеет
какого-то определенного статуса с точки зрения литературы, которая в большей
мере склонна проблематизировать данное явление, нежели стремиться к
позитивному ответу. Данное обстоятельство побуждает к глубокому
осмыслению сущности этого сложного феномена на основе его
литературоведческого анализа.

Диссертационное исследование А. А.Абдулназарова посвящено изучению
особенностей восприятия темы смерти таджикскими писателями, отраженных, в
частности, в национальной литературе. Проведение такого анализа представляется
чрезвычайно важным именно в наши дни - в ситуации достаточно резкой смены
социальных установок и ценностно-мировоззренческих ориентиров, что является
весьма актуальным в современном таджикском литературоведении.

Базой для исследования танатологических мотивов в таджикской литературе
XX - XXI вв. в данной научной работе послужил огромный фактологический
материал, накопленный на тему смерти в литературе, как ведущего звена в системе
«жизнь-смерть». Часть данного материала была систематизирована, обобщена,
осмыслена, структурирована и представлена как единый комплекс знаний о
постоянной проблеме, сопровождавшей человечество на протяжении всей его
истории.

Диссертантом правильно определены объект и предмет исследования, а
также задачи, решение которых позволяет достигнуть обозначенную в
диссертации цель: выделение и исследование мотива смерти в произведениях
таджикских писателей (Автореферат, с. 8)

В предлагаемой работе в ходе изучения вышеуказанной темы диссертант
выявил, уже давно существующий в мировой литературе, особенно в XX веке
термин «танатология», до сих пор не введенный в таджикское литературоведение.

Диссертантом рассмотрены произведения известных таджикских писателей
и на основе их анализа показана двойственная роль (влияние) литературы на
сознание человека и его отношение к жизни и смерти. Выявлен тот факт, что с
одной стороны, таджикская литература относится к данной теме крайне деликатно
и всегда старается обойти ее, с другой стороны, в последние годы, особенно в XX
веке, писатели все чаще обращаются к данной теме, но в новом аспекте, как бы
создают новый образ смерти.

В ходе исследования установлено, что образ смерти, представленный в
прозаических произведениях таджикских писателей XX - XXI вв., в которых, так
или иначе, присутствуют мотивы смерти, определяются как традициями, так и
рядом новых идеологических установок. Речь идет о разновидностях смерти в
литературе - это духовная смерть, моральная, нравственная и т.д. - то есть вечные
темы, к которым в последние годы таджикские писатели обращаются все чаще.
Диссертант особое внимание уделил тем произведениям, в которых тема смерти
теснейшим образом связана с центральным конфликтом. И исходя из этого тема
исследована в связи с мировоззренческими установками писателей, что делает его
работу еще более привлекательной с научной точки зрения.

В рамках диссертационного исследования предлагается сравнительный
подход к вопросам танатологии сквозь призму таджикской художественной
литературы, что является достаточно инновационным изучением данной темы.

В целом автором исследовательской работы представлены важнейшие
специфические особенности философских и фольклорно-мифологических
истоков мотивов смерти в таджикской литературе XX - XXI вв.; а также
обозначено место мотива смерти в художественной системе произведений
таджикских писателей XX - XXI вв.; определено понятие мотив в соответствии с
рассматриваемым литературным материалом, выделена система мотивов смерти в
произведениях таджикских писателей, прослежены художественные функции
мотивов смерти в рассматриваемых произведениях.

Автор работы выявил, что специфика мотива смерти в прозе таджикских
писателей обусловлена историко-литературными традициями и имеет
универсально-психологический смысл, обращенный к вечной истине; на
конкретных примерах показывает, что танатологические мотивы в прозе
таджикских писателей имеют философские и фольклорно-мифологические
истоки; как элемент поэтики танатологических мотивов в таджикской прозе
динамично носит знаковое значение, а также выполняет сюжетообразующую
функцию. Диссертант акцентирует внимание на тот факт, что исследование темы
смерти дает возможность сравнить идейную атмосферу и психологический климат
XX - XXI вв., анализировать установки сознания таджикского общества в
отношении смерти и жизни, а также проследить динамику их изменений в
историческом и социокультурном контекстах эпохи,

Ввиду вышеуказанного нет сомнения в актуальности выбранной
диссертационной исследовательской темы и научных положений работы,
которые являются весьма обоснованными, а также рекомендации и выводы
достоверны и представляют научную новизну.

Замечания по автореферату к диссертации имеют исключительно
рекомендательный характер, в частности для исследования темы выбран, на
наш взгляд, довольно большой исторический период - XX - XXI вв., то есть до
настоящего времени хронологический промежуток - 130 лет, что для
литературоведческого анализа достаточно трудоёмкий, так как охват материала
будет не полным, даже в плане анализа произведений хотя бы самых выдающихся
представителей таджикской литературы. В диссертационной работе
характеристика мотива смерти в таджикской литературе начинается с советской

литературы и кончается современной литературой, то есть объём художественного
материала постепенно расширяется, поэтому систематизировать его достаточно
трудно, исходя из рамки диссертационной работы.

Кроме того, исследование темы в новейшей литературе посвящено вопросу
системы танатологических мотивов в романе «Саройи Санг» Ато Мирходжи.
Несмотря на историческую и литературную ценность данного романа, диссертант
выбрал произведение, которое имеет продолжение, то есть этот факт предполагает
дальнейшие исследования. Нам думается, что было бы целесообразней, для
анализа выбрать завершенное произведение. Также можно отметить и некоторые
незначительные технические и орфографические погрешности, они являются
несущественными.

Данное замечание носит рекомендательный характер и может быть
учтено автором при подготовке монографии.

Автореферат подтверждает научную квалификацию диссертанта и
вызывает у автора отзыва вполне позитивную оценку представленного
материала.

Рецензируемый автореферат диссертации «Танатологические мотивы в
таджикской литературе XX - XXI вв.», отвечает требованиям п. 9 «Положения
о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к
диссертациям на соискание ученой степени доктора наук, а ее автор -
Абдулназаров Абдулназар Абдулкодирович заслуживает присуждения ему
ученной степени доктора филологических наук по специальность 10.01.08. -
теория литературы. Текстология.
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